

		2018 год	2017 год
	Пояснения	тыс. рублей	тыс. рублей
Общая сумма страховых премий	6	114 307 864	99 835 720
Премии, переданные в перестрахование	6	(3 902 756)	(3 188 575)
Общая сумма страховых премий, нетто перестрахование		110 405 108	96 647 145
Аннулированные премии и изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности по операциям страхования	6	(10 782 112)	(8 069 122)
Изменение резерва незаработанной премии, брутто	6	(5 631 118)	(461 824)
Изменение доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии	6	204 900	(169 927)
Чистые заработанные премии		94 196 778	87 946 272
Страховые убытки урегулированные	6	(46 587 751)	(47 595 543)
Внешние расходы на урегулирование убытков	6	(3 522 218)	(3 288 114)
Доля перестраховщиков в страховых убытках урегулированных	6	1 562 815	1 332 030
Изменение резервов убытков	6	(5 688 280)	(145 696)
Изменение доли перестраховщиков в резервах убытков	6	486 996	(91 549)
Произошедшие убытки, нетто перестрахование		(53 748 438)	(49 788 872)
Доходы от суброгационных требований и реализации переданного страховщику имущества	6	2 840 786	2 688 464
Аквизиционные расходы	6	(21 181 225)	(18 976 646)
Изменение отложенных аквизиционных расходов	6	2 203 636	856 715
Комиссионный доход по операциям перестрахования, нетто	6	526 649	427 236
Результат от страховой деятельности		24 838 186	23 153 169
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки	7	5 768 926	2 052 308
Прочие процентные доходы	7	6 150 843	6 048 500
Процентные расходы	7	(2 742 274)	(1 705 543)
Изменение резерва под кредитные убытки	9	(339 502)	(67 757)
Прочий доход (расход) от инвестиционной деятельности	7	9 918 650	(9 854)
Результат от инвестиционной деятельности		18 756 643	6 317 654
Прочие операционные доходы, нетто		599 507	261 702
Административные расходы	8	(10 452 453)	(9 767 900)
Изменение резерва под кредитные убытки и обесценение прочих активов	9	(331 030)	(343 346)
Прибыль до вычета налога на прибыль		33 410 853	19 621 279
Расход по налогу на прибыль	10	(6 719 194)	(4 009 478)
Прибыль за год		26 691 659	15 611 801

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе должен рассматриваться вместе с Пояснениями к данной консолидированной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

Пояснения	2018 год тыс. рублей	2017 год тыс. рублей
Прочий совокупный убыток		
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Влияние изменения валютных курсов	105 884	(132 421)
Чистое изменение справедливой стоимости долговых финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода, за вычетом налога	(3 273 126)	-
<i>Всего статей, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>	(3 167 242)	(132 421)
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Изменение резерва переоценки основных средств за вычетом налога	(227 537)	122 831
Чистое изменение справедливой стоимости долевого финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода, за вычетом налога	937 530	(73 323)
<i>Всего статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>	709 993	49 508
Прочий совокупный убыток за год, за вычетом налога на прибыль	(2 457 249)	(82 913)
Общий совокупный доход за год	24 234 410	15 528 888

Консолидированная финансовая отчетность была одобрена 2 апреля 2019 года:



Дмитрий Григорьевич Раковщик
Генеральный директор





Алла Алексеевна Дудкина
Главный бухгалтер